Rua Antônio Russo, 28 - Oficinas - Edifício Fausi Azis Chagury - anexo ao Cineteatro Pax - 1º andar CEP 84.045-020 -
Ponta Grossa - Paraná - (42) 21028992/ mestradodireitouepg@uepg.br /https://www2.uepg.br/direito/mestrado/

EDITAL N. 28/2025

O Vice-Coordenador do Programa de Mestrado Profissional em Direito da Universidade
Estadual de Ponta Grossa

TORNA PUBLICO

AS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS DO PROCESSO SELETIVO para ingresso de
discentes regulares no Programa Profissional em Direito da UEPG 2026 e ORIENTAÇÕES
SOBRE A PROVA TEÓRICA.

1) A PROVA TEÓRICA será aplicada de forma presencial, nos dias 20, 21 e 22/10/2025, às
14h00 (horário de Brasília), no prédio do CEPPODI (centro de pesquisa e pós graduação em
direito da uepg), situado na Rua Antônio Russo, 28 - Edifício Fauzi Azis Chagury- prédio
em anexo ao teatro PAX - Oficinas na sala 1A. Os candidatos serão divididos por linha de
pesquisa. A prova será objetiva. O candidato deverá se dirigir ao local indicado com seu
computador, celular ou tablet, que possua conexão a Internet via wifi, para a realização da
prova, com 30 minutos de antecedência. Caso não tenha o equipamento, deverá solicitar
pelo e-mail mestradodireitouepg@uepg.br a utilização de computador.

2) Não terá tempo mínimo para o candidato permanecer na sala. Após a saída do primeiro
candidato que terminar a prova, não será permitida entrada de outro candidato para iniciar
a resolução da avaliação, em caso de atraso. Não será permitida consulta a nenhum
material a não ser o formulário fornecido pelo programa. A consulta a qualquer tipo de
material físico ou online acarretará a anulação da prova do candidato.

3) As datas e horários da prova de acordo com as linhas de pesquisa estão na tabela abaixo:

LINHA 1 Teorias e Práticas Jurídicas no Sistema Penal 20/11/2025
14 :00 horas
SALA 1A
ceppodi

LINHA 2
Teorias e Práticas Jurídicas nas relações privadas

e socioeconômicas
21/11/2025

14:00 horas
SALA 1A
ceppodi

LINHA 3
Teorias e Práticas Jurídicas na proteção de

direitos fundamentais e promoção de políticas
públicas

22/11/2025
14:00 horas
SALA 1A
ceppodi

mailto:mestradodireitouepg@uepg.br
https://www2.uepg.br/direito/mestrado/

Rua Antônio Russo, 28 - Oficinas - Edifício Fausi Azis Chagury - anexo ao Cineteatro Pax - 1º andar CEP 84.045-020 -
Ponta Grossa - Paraná - (42) 21028992/ mestradodireitouepg@uepg.br /https://www2.uepg.br/direito/mestrado/

4) INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS DIVIDIDAS POR LINHA DE PESQUISA

LINHA 1 - Teorias e Práticas Jurídicas no Sistema Penal
1 Alexandre Viezzer Grossi
2 Ataide de Assis Vieira dos Santos
3 Beatriz Anciutti Glynski
4 BRUNO DE PAULA ANDRADE
5 Caio Fernando Maziero Rupp
6 CAREN EMANUELE PEREIRA
7 ELDREY ARY RIBEIRETE PELISSON
8 ELITON MARQUES
9 Felipe Stadler
10 Flavia Alessandra Novaski
11 KELLI CRISTIANE MICHALSKI FAGUNDES CUNHA
12 KEULLER INOCÊNCIO VIEIRA SIMÕES
13 Lana Leonora Ramos Cogo
14 Leandro Augusto Oliveira dos Santos
15 Leonardo Aleksander Ferraz Sfórza
16 LEONICE DA SILVA
17 Lorena de Castro Silva
18 LUCAS LOPES DE CARVALHO
19 Maria Fernanda Tamanini
20 Matheus Alexandre Rodrigues
21 Renato Aparecido Borges
22 Rosineia kovalski
23 Sarah Micheten
24 THIAGO RIBEIRO PEREIRA
25 Vânia Carla Lemes Pontes

LINHA 2 - Teorias e Práticas Jurídicas nas relações privadas e socioeconômicas
1 Adriano Dias de Freitas
2 Alan Cristian Justino
3 Alana Bianca Teixeira
4 Ana Carolina Teixeira de Sá
5 Ana Rafaela Senger Lopes de Souza
6 Diego Costa Magalhães
7 DULCE VERIDIANA FERREIRA
8 Emilly Cristine Nassif Ferreira
9 Felipe de Oliveira Taveski
10 Gabriela Costa de Oliveira Luiz Smarzaro
11 Helena Fôlha Ávila
12 Leonardo Botelho Schulka
13 Lohana Foltran de Almeida
14 Lucimar de Carvalho
15 Maria Eduarda Insabraldi Fraccaroli
16 MARIA EDUARDAMACENHAN PAVESI
17 Maria Fiuza de Campos
18 MAURICIO CESAR SUCH
19 Monique Essig Feijó Gaião

https://www2.uepg.br/direito/mestrado/

Rua Antônio Russo, 28 - Oficinas - Edifício Fausi Azis Chagury - anexo ao Cineteatro Pax - 1º andar CEP 84.045-020 -
Ponta Grossa - Paraná - (42) 21028992/ mestradodireitouepg@uepg.br /https://www2.uepg.br/direito/mestrado/

Ponta Grossa, 09 de outubro de 2025.

Antônio César Bochenek
Vice-Coordenador do Programa de Mestrado

Profissional em Direito - UEPG

Lorena Ribas Rebonato Alberti
Secretária stricto sensu Direito - UEPG

20 NARDRA RHANNI BIGIO PEREIRA GASPAR
21 Rafaele Nayane Dutra
22 Robinson Silva Alexandre
23 Rosilene do Socorro da Costa Bitencourt
24 Tainá Pontes
25 Vanessa Seger Aplewicz

LINHA 3 - Teorias e Práticas Jurídicas na proteção de direitos fundamentais e
promoção de políticas públicas

1 Alberto Ramon Freitas Santiago
2 ANDRESSA CRISTHIANE ADAMI HILGENBERG
3 Antonio José de Almeida Barbosa Junior
4 BRUNA DANIELY LEOBET DÄHNE
5 Caius Vinicius Rocha Chupil
6 Fabiana Orloski
7 Fernanda Cláudia Rozza Withers
8 Fernanda Filippozzi
9 Fernanda Skowonski
10 FRANCINE FERREIRA DE CAMPOS
11 Gabriela da Silva Scheneider
12 Gelson Pacheco Assueiro
13 GLAUDSTHON RODERJAN BERGMANN
14 Guilherme Vargas Puchta
15 Gustavo da Costa Markowicz
16 JAMES ROBLES DE ANDRADE
17 Júlia Torqueti Cezario
18 Leonardo da Silva Oliveira
19 Ludymila Fonseca da Silva
20 Marcelo Specht Silva
21 MÁRCIO AURÉLIO LANDOSKI
22 Mateus Ferreira de Aguiar
23 MAURICIO KRZESINSKI JÚNIOR
24 ODILON LABAS JUNIOR
25 Patricia Santana da Silva de Morais
26 Ricardo Mragraf Cruz
27 Ricardo Scheiffer Fernandes
28 Saymon Vitor Colares
29 Victor Gabriel Silveira de Lima
30 VINICIUS ALEX DE RAMOS

https://www2.uepg.br/direito/mestrado/